Respondent quidam Recentiores, concursum Dei actuale & exercitum, non solum attingere substantiam & entitatem actuum bonorum & malorum, sed etiam ad illorum bonitatem & malitiam, mediâ voluntatis determinatione transire, & utramque de facto causare: cum hoc tamen discrimine, quod ad actus bonos exercit & invitat, per præceptum, consilium, inspirationem &c. ad malos verò & peccaminosos concurrat invitatus & coactus, & veluti trahatur à voluntate creata; ne scilicet deficiat muneri causæ primæ, & lædat jura libertatis humanæ: propterea illud Isaia 33. *Servire me fecisti in iniquitatibus tuis.*

Sed hæc responsio & doctrina efficaciter impugnari potest. Primò quia, ut supra ostendimus, Deus non potest causare nisi id quod est ordinabile in ipsum ut ultimum finem, cum ratio primi principii & ultimi finis, inter se convertantur: Sed malitia & deformitas peccati, non est in Deum, ut in ultimum finem ordinabilis, sed potius est recessus & diviatio ab illo ut fine ultimo: Ergo Deus non potest per concursum simultaneum, etiam invitatus & coactus, in illum influere.

Secundò absurdum & impium videtur dicere, Deum, cum videt causam secundam in malum labi, lapsum ejus sequi, & influxu suo eam adjuvare, & veluti ab illa trahi in societatem flagitii. Cum enim Deus sit infinite justus & sanctus, nullo modo potest trahi à creatura ad cooperandum ad malum, quâ tale est. Unde quando dicitur Isaia 33. *Servire me fecisti in iniquitatibus tuis:* vel hoc debet intelligi ad litteram de Christo, qui formam servitii in incarnatione suscepit, cum sceleratis reputatus est, & ipse multorum peccata tulit, ut dicit idem Propheta cap. 53. Vel si intelligatur de concursu Dei, debet explicari de concursu ad materiale peccati, quem Deus

in ratione primæ causæ, & universalis provi-  
 sio, tenetur exhibere homini peccanti, ne ladeat  
 iura libertatis create.  
 Tertio confutari potest principalis respon-  
 sio, argumentum ad hominem, quod supra in-  
 sistimus, decreta indifferentia implugnando.  
 Nam licet secundum principia Adversariorum,  
 concursus quo Deus cum causis libe operatur,  
 sit indifferens, & à voluntate creata ad speciem  
 actûs determinetur, illam tamen determinat ad  
 individuum. Unde cum in actu malo & pecca-  
 to, secundum rationem individualem con-  
 siderato, reperitur aliqua specialis malitia &  
 deformitas, quæ non includitur in ratione spe-  
 cificâ illius, ea scilicet quæ petitur ex intentione  
 generali, vel ex circumstantiis intra eandem  
 speciem aggravantibus: quæro an Deus per  
 hunc concursum, quo voluntatem determinat  
 ad tale auctum in individuo elicendum, eam  
 eam determinet ad illam specialem malitiam  
 & deformitatem quæ illi reperitur annexa, &  
 quæ non convenit ei secundum suam rationem  
 specificam, vel non? Si primum dicatur, sequi-  
 tur Deum esse authorem alicujus specialis ma-  
 litie, quæ reperitur in actu malo, secundum  
 suam rationem individualement considerato:  
 quod divina sanctitati & bonitati repugnat. Si  
 secundum affirmetur: cur similiter Deus non  
 poterit per concursum prævium determinare  
 voluntatem ad speciem actûs, in esse physico &  
 naturali consideratam, & ad ejus entitatem &  
 substantiam, absque eo quod illam moveat &  
 determinet ad malitiam & deformitatem, illi ex  
 defectu libertate creature annexa? Et si in ra-  
 tione individuali possit præcindi entitas actûs  
 à malitia: cur etiam in ratione specifica, non  
 poterit fieri eadem præcisio?